ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

СОВЕТ ПО ОПЕКЕ . ~ "'3-- ~ ...

'>:' !

I>i.str.
CЖNI-:RAL

'1'/PE'l'. 10/4 95
10 December 1.986
IШSSIAN

ORIGINAL: ENOLISH

ПЕТИЦИЯ Г- ЖИ ДАЙКА УОТСОН, КАСАЮЩАЯСЯ ПОДОШ:ЧНОЙ 'l'r~РРИ1'0РИИ
ТИХООКЕАНСКИЕ ОСТРОВА

(Распространяется в соответствии с nунктом 1 правила 85
nравил nроцедуры Совета по Опеке)

Председателю Совета по Оnеке,

Организация Объединениь~ Наций,

Нью-йорк, штат Нью-Йорк, 10017

Уважаемый сэр,

7 Воwпе Street
West Hobart
'l'asmaпia, 700

11 ноября 1986 года

Я nишу Вам, чтобы выразить nолное недоумение в связи с намерением nрезидента

Палау провести еще один референдУМ по воnросу о комnакте о свободной ассоциации с
Соединенными Штатами Америки.

В 1979 году народ Палау nроголосовал за принятие конституции, заnрещающей
любую ядерную деятельность на островах. Эта конституция rредусматривает, что

nоложения, заnрещающие ядерное оружие, могут быть изменены лишь большинством в
75 nроцентов голосов.

На сегодняшний день состоялось шесть референдУмов по этому воnросу, nоследний
'1З ник - в феврале 1986 года, nричем в коде nроведения этого референдума

Соединеиные Штаты неоднократно использовали закулисные приемы: они израсходовали

400 000 долл. США на nроведение камnании по разъяснению nолитических целей
референдУма, которую нельзя назвать ни "честной", ни "неnредвзятой".

86-34091 0102Т 1 ...

T/PET.l0/495
Russian
Page 2

Мне понятно стратегическое значение Палау: если когда-либо возникнет вопрос о
дальнейшем существовании баз на Филиппинах, то Палау послужит "запасным" вариантом.

Мне также понятна идея "демократии", однако крайне трудно поверить в то, что

после проведения шести референдумов и накануне, возможно, седьмого референдума
Соединенные Штаты все еще "не удовлетворены" и продолжают искать новые лазейки и

способы подрыва конституции.

Копии: Посольство Соединенных Штатов Америки

Тихоокеанский центр в Палау

С уважением,

Дайка УОТСОН

1 ••.